
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

4872

ORDEN de 7 de octubre de 2010, de la Consejera 
de Educación, Universidades e Investigación, por 
la que se convocan ayudas a las Escuelas de pri-
mer ciclo de Educación Infantil de titularidad pri-
vada durante el curso 2010-2011.

El Decreto 297/2002, de 17 de diciembre (BOPV 
n.º 249, de 31 de diciembre), regulaba las Escuelas 
Infantiles de cero a tres años en la Comunidad Au-
tónoma del País Vasco durante los cursos 2002-2003 
y 2003-2004 estableciendo los objetivos y finalidades 
de este ciclo y determinando las condiciones de cali-
dad que debían cumplir las Escuelas de primer ciclo 
de Educación Infantil en la Comunidad Autónoma 
del País Vasco en este período transitorio.

La disposición adicional primera del Decreto 
297/2002 establecía los criterios de prioridad que ha-
brían de guiar la planificación de la oferta educativa, 
entre los que señalaban, siguiendo las previsiones del 
Plan Interinstitucional de Ayuda a las Familias con 
Hijos e Hijas, que se consolidará la actual oferta a 
menores de 3 años, priorizando las zonas de menor 
nivel socio-económico, potenciando las Escuelas de 
primer ciclo de Educación Infantil de titularidad pú-
blica, consolidando la oferta y ampliando el número 
de Escuelas de primer ciclo de Educación Infantil en 
zonas que carezcan de oferta.

A su vez el Decreto 215/2004, de 16 de noviem-
bre, prorrogó varios artículos del Decreto 297/2002 
así como, entre otras, la disposición adicional 3.ª del 
mismo Decreto, que regula las convocatorias de sub-
venciones a Escuelas de primer ciclo de Educación 
Infantil de titularidad privada.

De conformidad con lo dispuesto en la disposición 
adicional primera del Decreto 297/2002, la cuantía 
de la ayuda se establecerá en función de cada plaza 
ocupada, no pudiendo superar en ningún caso los 
porcentajes de financiación fijados para cada tramo 
en el Plan Interinstitucional de Ayuda a las Familias 
con Hijos e Hijas, que establece, en la medida e) del 
apartado 5.2.2, lo siguiente:

Financiación de Gobierno Vasco:
– Tramos 1 y 2 (0-2 años): hasta el 60% del coste 

de las plazas, independientemente de la titularidad.
– Tramo 3 (2-3 años): hasta el 60% del coste de 

las plazas con titularidad no pública y el 100% de las 
plazas con titularidad pública.

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

4872

AGINDUA, 2010eko urriaren 7koa, Hezkuntza, Uni-
bertsitate eta Ikerketako sailburuarena, 2010-2011 
ikasturterako laguntzetarako deialdia egiten duena, 
zero eta hiru urte arteko umeentzako titulartasun 
pribatuko haur-eskolentzat.

Abenduaren 17ko 297/2002 Dekretuaren bidez 
(abenduaren 31ko EHAA, 249. zk.), Euskal Auto-
nomia Erkidegoko zero eta hiru urte arteko umeen 
haur-eskolak arautu ziren, 2002-2003 eta 2003-2004 
ikasturteetarako. Dekretu horretan, ziklo horretako 
xedeak eta helburuak zehaztu, eta Euskal Autono-
mia Erkidegoko zero eta hiru urte arteko umeen 
haur-eskolek bete beharreko kalitate-baldintzak ezarri 
ziren.

207/2002 Dekretuko lehenengo xedapen gehiga-
rrian ezarri ziren hezkuntza-eskaintza planifikatzeko 
lehentasun-irizpideak. Irizpide horien artean adierazi 
zen, seme-alabak dituzten Familiei Laguntzeko Era-
kunde arteko Planeko aurreikuspenei jarraiki, hiru 
urtetik beherakoentzako oraingo eskaintza sendotu-
ko dela, lehentasuna emanez maila sozioekonomiko 
apalagoa duten aldeei, titulartasun publikoko haur-
eskolak sustatuz, eskaintza sendotuz, eta haur-eskolen 
kopurua areagotuz halako eskaintzarik ez duten alde-
etan.

Azaroaren 16ko 215/2004 Dekretuak, ildo beretik, 
luzatu egin zuen 297/2002 Dekretuaren zenbait arti-
kuluren eta, besteak beste, 3. xedapen gehigarriaren 
indarraldia, titulartasun pribatuko haur-eskolentzako 
diru-laguntzetarako deialdiak arautu baititu.

297/2002 Dekretuaren lehenengo xedapen gehiga-
rriaren arabera, laguntzaren zenbatekoa betetako pos-
tu bakoitzaren arabera zehaztuko da, eta ezinezkoa da 
seme-alabak dituzten Familiei Laguntzeko Erakunde 
arteko Planean tarte bakoitzari dagokionez zehaztuta-
ko finantzaketa-portzentajeak gainditzea. Plan horrek, 
5.2.2 ataleko e) neurrian ezarri duenez:

Eusko Jaurlaritzaren finantzaketa:
– 1. eta 2. tarteak (0-2 urte): postuen kostuaren 

% 60ra arte, titulartasuna edozein dela.
– 3. tartea (2-3 urte): titulartasun publikorik ez 

duten postuen % 60ra arte, eta titulartasun publiko-
ko plazen % 100.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (1/34)



– El resto de la financiación corresponderá a las 
cuotas de los padres y madres, a la política de becas 
y a otras entidades privadas.

Este mismo Plan puntualiza:
a) Subvención del Tramo 0-3 años. Aunque la en-

señanza infantil de 0 a 3 años no es obligatoria y no 
tiene carácter gratuito, el Gobierno Vasco apoyará y 
subvencionará el tramo de 0 a 3 años.

b) Homogeneidad de cuota. El objetivo es lograr 
que a los padres y madres se les ofrezca una homo-
geneidad en las cuotas, a diferencia de la situación 
actual en la que nos encontramos con una gran he-
terogeneidad.

En consecuencia, uno de los objetivos de las ayu-
das que se prestan en la presente convocatoria es fi-
nanciar parte del coste de las plazas en centros de ti-
tularidad no pública y homogeneizar las cuotas.

En cumplimiento de las citadas disposiciones, la 
presente Orden tiene como objeto convocar ayudas 
económicas para el curso 2010-2011 destinadas a las 
Escuelas de primer ciclo de Educación Infantil de ti-
tularidad privada que estén debidamente autorizadas. 
La finalidad de estas ayudas es la de contribuir al 
gasto del mantenimiento de tales Escuelas de primer 
ciclo de Educación Infantil con el objeto de aminorar 
las aportaciones que deben realizar las familias.

Por ello, de conformidad con lo establecido en las 
disposiciones contenidas en el Título VI del Texto 
Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la 
Hacienda General del País Vasco, aprobado por De-
creto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, refe-
rente a la regulación de las subvenciones en el ám-
bito de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi,

RESUELVO:

CAPÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto de la presente convocatoria subvencio-

nar a las Escuelas de primer ciclo de Educación In-
fantil de la CAPV de titularidad privada durante el 
curso 2010-2011. El importe global máximo a sub-
vencionar mediante esta convocatoria al conjunto de 
las Escuelas de primer ciclo de Educación Infantil de 
titularidad privada para niños y niñas de 0 a 3 años 
será de 30.061.666,67 euros. No obstante, el impor-
te consignado en este artículo podrá ser objeto de ac-
tualización, conforme al régimen de vinculación cre-
diticia o de modificación presupuestaria previsto en 
la legislación vigente. Asimismo, a esta circunstancia 
se dará publicidad mediante Resolución de la Vice-
consejera de Administración y Servicios, con carácter 
previo a la resolución de esta convocatoria.

– Finantzaketaren gainerakoa aita-amen kuotei, 
beken politikari eta beste erakunde pribatuei egoki-
tuko zaie.

Plan berak honako hau zehaztu du:
a) 0-3 urteko tartearen diru-laguntza. 0tik 3 urte-

ra bitarteko hezkuntza derrigorrezkoa eta doakoa ez 
den arren, Eusko Jaurlaritzak 0tik 3 urtera bitarteko 
tarteari laguntzak eskainiko dizkio.

b) Kuotaren berdintasuna. Gurasoei kuoten homo-
geneotasuna eskaintzea da helburua, gaur egun oso 
kuota ezberdinak ordaintzen baitira.

Ondorioz, deialdi honetan eskaintzen diren la-
guntzen helburuetako bat da titulartasun publikorik 
ez duten ikastetxeetako postuen kostuaren zati bat 
finantzatzea, eta kuotak homogeneizatzea.

Aipatutako xedapenak betez, agindu honen xedea 
da behar bezalako baimena duten titulartasun priba-
tuko 1. zikloko haur-eskolentzako diru-laguntzen dei-
aldia egitea 2010-2011 ikasturterako. Beraz, lagun-
tzen helburua da haur-eskola horiei eusteko gastuak 
arintzea, familiek egin beharreko ordainketak gutxi-
tzeko asmoz. 

Horregatik guztiagatik, Euskal Autonomia Erkide-
goko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legea-
ren Testu Bateginak, azaroaren 11ko 1/1997 Legegin-
tzako Dekretuak onetsiak, bere VI. tituluan xedatu 
duenarekin bat etorriz, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Publikoaren eremuko diru-laguntzak 
arautu baititu, honako hau

XEDATU DUT:

I. KAPITULUA
XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.– Xedea.
Deialdi honen xedea da EAEko 0 eta 3 urte arteko 

umeentzako titulartasun pribatuko haur-eskolei 2010-
2011 ikasturterako diru-laguntzak ematea. Deialdi 
honetan, 0 eta 3 urte arteko umeentzako titulartasun 
pribatuko haur-eskolei, guztira, 30.061.666,67 euro-
ko diru-laguntza emango zaie, gehienez. Halere, arti-
kulu honen bidez ezartzen den diru-zenbatekoa egu-
neratu egin daiteke, indarrean dagoen legerian ezarri-
tako kreditu-loturaren edo aurrekontu-aldarazpenaren 
araubidearen bitartez. Hala egiten bada, Administra-
zio eta Zerbitzuen sailburuordearen ebazpenaren bi-
dez jakinaraziko da, deialdi hau erabaki baino lehen.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (2/34)



Artículo 2.– Finalidad.
Las subvenciones a que se refiere la presente Orden, 

se concederán como ayuda para contribuir al manteni-
miento de las Escuelas de primer ciclo de Educación 
Infantil de titularidad privada, para disminuir y homo-
geneizar las cuotas de las familias y mejorar la calidad 
de la atención educativa y asistencial en las Escuelas 
de primer ciclo de Educación Infantil de titularidad 
privada de la CAPV, al objeto de consolidar la oferta 
existente y ampliarla en los casos en que se conside-
re necesario, conforme a los criterios de planificación 
a que hace referencia la Disposición Adicional Tercera 
del Decreto 297/2002, de 17 de diciembre.

Artículo 3.– Beneficiarios.
1.– Podrán participar en la presente convocatoria 

las Escuelas de primer ciclo de Educación Infantil de 
titularidad privada de la CAPV que cuenten con la 
autorización de esta etapa para el curso 2010-2011.

2.– La concesión y, en su caso, el pago de las ayu-
das quedarán condicionadas a la terminación de cual-
quier procedimiento de reintegro o sancionador, que 
habiéndose iniciado en el marco de las ayudas o sub-
venciones de la misma naturaleza concedidas por la 
Administración General de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco, y en sus Organismos Autónomos, se 
hallen todavía en tramitación.

3.– No podrán concurrir durante el período que 
establezca la correspondiente sanción a las ayudas re-
guladas por la presente Orden, aquellas entidades que 
se encuentren sancionadas penal o administrativamen-
te con la pérdida de la posibilidad de obtención de 
subvenciones o ayudas públicas, o incursas en prohi-
bición legal que la inhabilite para ello, con inclusión 
de las que se hayan producido por discriminación 
por razón de sexo de conformidad con lo dispuesto 
en la disposición final sexta de la Ley 4/2005, de 18 
de febrero, para la Igualdad de Mujeres y Hombres.

Artículo 4.– Determinación del número de plazas 
a subvencionar.

Al objeto de determinar el número de plazas ocu-
padas que serán tenidas en cuenta para el cálculo de 
la subvención, se aplicarán los siguientes criterios:

1.– En los tres tramos se subvencionarán todas 
las plazas ocupadas con el límite fijado por las au-
las autorizadas para el curso 2010-2011 y los ratios 
de niños y niñas por aula fijados por el Decreto 
297/2002.

2.– Los ratios de niños y niñas por aula serán los 
establecidos en el Decreto 297/2002, de 17 de di-
ciembre.

En cualquier caso, para determinar la cuantía de 
la subvención se computarán los niños y niñas esco-
larizados a fecha 15 de septiembre de 2010. A estos 
efectos, no se considerarán como escolarizados aque-
llos niños y niñas que hayan solicitado la reserva de 
plaza en el centro.

2. artikulua.– Helburua.
Agindu honetan arautzen diren diru-laguntzak 

emango dira, hain zuzen ere, zero eta hiru urte bi-
tarteko umeentzako titulartasun pribatuko haur-
hezkuntzako lehenengo zikloko eskolei eusten lagun-
tzeko, familien kuotak gutxitu eta homogeneizatzeko, 
eta hezkuntzaren eta asistentziaren kalitatea hobetze-
ko. Izan ere, dagoen eskaintza sendotu nahi da, eta 
beharrezkotzat joz gero zabaldu, abenduaren 17ko 
297/2002 Dekretuaren hirugarren xedapen gehigarri-
ak aipatzen dituen plangintza-irizpideekin bat etorri-
ta. 

3. artikulua.– Onuradunak.
1.– Deialdi honetan, Haur Hezkuntzako lehen 

zikloko EAEko ikastetxe pribatuek hartu ahal izango 
dute, baldin eta 2010-2011 ikasturtean etapa hori 
emateko baimena badute.

2.– Laguntza ematea eta, hala bada, ordaintzea 
baldintzatuta dago; hain zuzen ere, laguntzarik eman 
edo ordaintzeko, amaituta egon beharko da Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazio Nagusiak 
emandako izaera bereko laguntzak edo diru-laguntzak 
direla-eta hasi eta oraindik izapidetzen ari den edo-
zein itzultze- edo zigor-prozedura.

3.– Erakundeak ezin izango dira bildu deialdi 
honetan araututako laguntzetara, baldin eta diru-
laguntzak edo laguntza publikoak jasotzeko aukera 
galtzea eragin dien zehapen administratibo edo pe-
nalik badute edo horretarako gaitasuna kentzen dien 
legezko debekurik badute, sexu-diskriminazioaren on-
doriozkoak barne, beti ere 4/2005 Legearen (otsaila-
ren 18koa, Emakumeen eta Gizonen arteko Berdinta-
sunerakoa) azken xedapenetatik seigarrenaren arabera.

4. artikulua.– Diruz lagundu beharreko postu-
kopurua zehaztea.

Diru-laguntza kalkulatzeko orduan kontuan hartu-
ko diren postu beteak edo okupatuak zehazteari da-
gokionez, honako irizpide hauek aplikatuko dira:

1.– Hiru tarteetan, betetako plaza guztiak diruz 
lagunduko dira, beti ere 2010-2011 ikasturterako fin-
katutako mugaz.

2.– Abenduaren 17ko 297/2002 Dekretuak ezarri-
takoak dira ikasgelako haurren ratioak.

Nolanahi ere, 2010eko irailaren 15ean eskolatuta 
dauden ikasleak zenbatuko dira diru-laguntzaren zen-
batekoa zehazteko. Ondorio horietarako, ez dira ma-
trikulatutzat joko ikastetxean postu-erreserba eskatuta 
duten haurrak.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (3/34)



Los niños y niñas escolarizados que el día 15 de 
septiembre tengan cuatro meses o más de edad da-
rán derecho a subvención por la totalidad del curso 
escolar.

El resto de los niños y niñas escolarizados el día 
15 de septiembre, con menos de cuatro meses de 
edad, dará derecho a subvención únicamente por el 
período de enero a julio de 2011.

Artículo 5.– Financiación por niño/niña.
1.– La cuantía a financiar por cada plaza ocupada 

será el 60% del módulo anual para los tres tramos de 
edad:

Módulo Subvención

0 años 6.956,08 4.173,65 euros

1 año 4.280,68 2.568,41 euros

2 años 3.091,60 1.854,96 euros

2.– Si el importe consignado en el artículo 1 fuera 
insuficiente para atender a todas las solicitudes pre-
sentadas, y no fuera posible el incremento del impor-
te consignado en el artículo 1, se prorrateará la can-
tidad resultante para ajustar el total al límite estable-
cido.

CAPÍTULO II
PROCEDIMIENTO

Artículo 6.– Solicitudes y documentación que de-
be ser presentada.

Las solicitudes para tomar parte en la presente 
convocatoria deberán ser remitidas a la Dirección de 
Centros Escolares del Departamento de Educación, 
Universidades e Investigación, o en su caso, en cual-
quiera de las dependencias a que se refiere el artículo 
38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, teniendo en 
cuenta las modificaciones posteriores a dicha Ley, me-
diante instancia dirigida a la Viceconsejera de Educa-
ción, conforme al modelo contenido en el anexo I, a 
la que deberán adjuntar con carácter preceptivo los 
documentos que se citan a continuación:

a) Justificación de estar al corriente en el pago de 
los diferentes impuestos a los que esté obligado:

– Certificado de la Hacienda Foral acreditativo de 
que la Entidad solicitante se encuentra al corriente de 
sus obligaciones tributarias.

– Certificados de la Tesorería de la Seguridad So-
cial de que el centro se halle al corriente en el cum-
plimiento de sus obligaciones con la Seguridad Social. 
Cuando se trate de certificados obtenidos a través de 
Internet, deberán estar firmados por la o el titular de 
la autorización.

Irailaren 15ean lau hilabete edo gehiago dituztela 
eskolatutako seinek ikasturte osoko diru-laguntza ja-
sotzeko eskubide izango dute.

Irailaren 15ean eskolatutako gainerako seinek, lau 
hilabete baino gutxiago badute, diru-laguntza jasotze-
ko eskubidea izango dute 2011ko urtarriletik uztaile-
ra bitartean.

5. artikulua.– Haur bakoitzeko finantzaketa.
1.– Haur bakoitzarengatik 2010-2011 ikasturtean 

emango den diru-laguntza moduluaren % 60a izango 
da:

Modulua Diru-laguntza

0 urte 6.956,08 4.173,65 euro

urte 1 4.280,68 2.568,41 euro

2 urte 3.091,60 1.854,96 euro

2.– Lehenengo artikuluan ezarritako zenbatekoa 
nahikoa ez bada egin diren eskaera guztiei erantzute-
ko eta 1. artikuluan jasotako diru-kopurua handitze-
rik ez balego, ateratzen den zenbatekoa berdindu edo 
hainbanatu egingo da, guztizko zenbateko hori ezarri 
den mugari egokitzeko.

II. KAPITULUA
PROZEDURA

6. artikulua.– Eskaerak eta aurkeztu behar diren 
agiriak.

Deialdi honetan parte hartzeko eskaerak aurkeztu 
ahal izango dira Hezkuntza, Unibertsitate eta Iker-
keta Sailaren Ikastetxeen Zuzendaritzara bidali behar 
dira, edo, bestela, Administrazio Publikoen Araubide 
Juridikoari eta Administrazio Prozedura Erkideari 
buruzko azaroaren 26ko 30/1992 Legeak (lege horri 
gero egindako aldaketak kontuan hartuz) 38.4 artiku-
luan aipatzen dituen bulegoetan. Eskaera Hezkuntza 
sailburuordeari zuzendu behar zaio, I. eranskinean 
dagoen ereduaren arabera. Eskaerarekin batera, hona-
ko agiriak ere aurkeztu behar dira, nahitaez:

a) Eskatzailea ordaindu beharreko zerga guztien 
ordainketan egunean dagoela ziurtatzeko agiriak:

– Foru Ogasunaren ziurtagiria, erakunde eskatzai-
lea bere zerga betebeharretan egunean dagoela ziurta-
tzen duena.

– Gizarte Segurantzako Diruzaintzaren ziurtagi-
riak, eskola Gizarte Segurantzarekiko betebeharretan 
egunean dagoela adierazten dutenak. Interneten bidez 
lortutako agiria aurkezten denean, baimenaren titula-
rrak firmatu beharko du agiri hori.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (4/34)



b) Relación individualizada de las niñas y niños 
escolarizados a 15 de septiembre de 2010 (anexos II, 
III y IV), especificando su fecha de nacimiento.

En el anexo IV (niños nacidos en 2010) se distin-
guirá entre los niños y niñas matriculados que hayan 
nacido antes o después del 15 de mayo y se aportará 
una fotocopia del libro de familia y de la matrícula 
de cada niño o niña.

c) Distribución de niños y niñas por edades en las 
aulas autorizadas (anexo V).

d) Calendario de la Escuela de primer ciclo de 
Educación Infantil (anexo VI). En él se expresarán 
los días lectivos del curso 2010-2011.

e) Horario de la Escuela de primer ciclo de Edu-
cación Infantil (anexo VI).

f ) Relación de otras ayudas solicitadas y/o percibi-
das para el curso 2010-2011 (anexo VII).

g) Declaración jurada en la que se acredite no 
encontrarse sancionado penal o administrativamen-
te con la pérdida de la posibilidad de obtención de 
subvenciones o ayudas públicas, o incurso en prohi-
bición legal que lo inhabilite para ello, con inclusión 
de las que se hayan producido por discriminación 
por razón de sexo de conformidad con lo dispuesto 
en la disposición final sexta de la Ley 4/2005, de 18 
de febrero, para la Igualdad de Mujeres y Hombres 
(anexo VIII).

h) El o la titular cumplimentará las hojas de Alta 
de Datos, Tercero interesado, cuyos originales se soli-
citarán al Departamento de Educación, Universidades 
e Investigación (Delegaciones Territoriales de Educa-
ción). No será necesario si los centros han cumpli-
mentado dicha hoja anteriormente.

i) Poder notarial o documento acreditativo en el 
que se autorice a la persona solicitante a actuar en 
representación del centro.

j) Presupuesto para el curso 2010-2011 (anexo 
IX).

k) Relación del personal educativo de la Escuela 
de Primer Ciclo de Educación Infantil, situación la-
boral y titulación académica y de euskera (anexo X). 
Se deberá enviar fotocopia de los títulos y de los con-
tratos de trabajo.

De conformidad con la Ley Orgánica 15/1999, de 
13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal, y con la Ley 2/2004, de 25 de febrero, de 
ficheros de Datos de Carácter Personal de Titularidad 
Pública y de Creación de la Agencia Vasca de Pro-
tección de Datos, los datos personales recogidos en 
la tramitación de esta convocatoria, cuyo tratamiento 
y publicación es autorizado por los y las participan-
tes en la misma, serán incluidos en un fichero cuyo 
objeto será gestionar la presente convocatoria de sub-
venciones y cualquier otro procedimiento o expedien-

b) 2010 irailaren 15ean matrikulaturik dauden 
haurren zerrenda banakatua (II., III. eta IV. eranski-
nak), jaioteguna zehazten.

IV. eranskinean (2010ean jaiotako haurrak) bereizi 
egingo da matrikulatutako zein ume jaio zen maia-
tzaren 15a baino lehenago edo beranduago, eta haur 
guztien familia-liburuaren eta matrikularen fotokopia 
aurkeztuko da.

c) Haurren banaketa, adinaren arabera, baimendu-
tako ikasgeletan (V. eranskina).

d) Haur Hezkuntzako lehen zikloko eskola-
egutegia (VI. eranskina). 2010-2011 ikasturteko ira-
kastegunak adieraziko dira bertan.

e) Haur Hezkuntzako lehen zikloko eskola-
ordutegia (VI. eranskina).

f ) 2010-2011 ikasturterako eskatutako edo/eta ja-
sotako bestelako laguntzen zerrenda (VII. eranskina).

g) Zinpeko aitorpena, egiaztatzen duena eskatzai-
leak ez duela  diru-laguntza edo laguntza publikoa 
jasotzeko ezintasuna dakarren zehapen penal edo ad-
ministratiborik, ezta horiek eskuratzeko legezko debe-
kurik ere, sexua bereiztearren eragindakoak barne, be-
ti ere Emakume eta Gizonen Berdintasunari buruzko 
otsailaren 18ko 4/2005 Legearen amaierako seigarren 
xedapenean ezarritakoaren arabera (VIII. eranskina).

h) Hirugarren Interesatuen Datuen alta-orriak 
beteko ditu titularrak. Orri horiek Hezkuntza, Uni-
bertsitate eta Ikerketa Sailari eskatuko zaizkio (Hez-
kuntzako lurralde-ordezkaritzetan). Eskolak orri hori 
lehenago bete badu, ez du berriro bete beharko. 
Eskolak orri hori lehenago bete badu, ez du berriro 
bete beharko.

i) Notario-ahalordea, edo kreditatzen duen beste 
dokumentua, eskatzaileari baimena ematen diona 
ikastetxearen izenean jarduteko.

j) 2010-2011 ikasturteko aurrekontua (IX. erans-
kina).

k) Haur Hezkuntzako lehenengo zikloko eskolaren 
hezkuntza-langileen zerrenda, lan-egoera, eta euskara-
ko eta ikasketen titulazioak adieraziz (X. eranskina). 
Tutuluen eta lan-kontratuen fotokopiak bidali behar-
ko dira.

Izaera Pertsonaleko Datuak Babesteari buruzko 
abenduaren 13ko 15/1999 Lege Organikoan eta Datu 
Pertsonalen Fitxategi Publikoei eta Datuak Babesteko 
Euskal Agentzia sortzeari buruzko otsailaren 25eko 
2/2004 Legean ezarritakoarekin bat etorriz, deialdiko 
parte-hartzaileek baimena ematen dute deialdi hau 
izapidetzean jasotako datu pertsonalak tratatu eta ar-
gitaratzeko. Datuok, bestalde, fitxategi batean sartuko 
dira, diru-laguntzen deialdi hau eta beronekin zeriku-
sirik duen beste edozein prozedura edo administrazio-
espedientea kudeatzeko, bai eta deialdira biltzen 

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (5/34)



te administrativo relacionado con la misma, así como 
para informar a las personas concurrentes a dicha 
convocatoria de su desarrollo. La responsable de es-
te fichero es la Dirección de Centros Escolares. Los 
derechos de acceso, rectificación, cancelación y opo-
sición se podrán ejercer ante la Dirección de Centros 
Escolares, dirigiéndose para ello a la Dirección de 
Centros Escolares del Departamento de Educación, 
Universidades e Investigación del Gobierno Vasco, 
calle Donostia-San Sebastián, 1 (Vitoria-Gasteiz).

Asimismo, las personas concurrentes a esta con-
vocatoria dan su consentimiento a la cesión de datos 
personales contenidos en el fichero a otras Adminis-
traciones públicas de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco para finalidades coincidentes con el obje-
to de la convocatoria y autorizan a la Dirección de 
Centros Escolares a comprobar en otros organismos 
públicos la veracidad de los documentos presentados.

La Dirección de Centros Escolares será el órgano 
instructor del procedimiento de concesión de las sub-
venciones y podrá requerir cualquier documentación 
que considere necesaria para la resolución del proce-
dimiento.

El Proyecto Educativo y Asistencial, se conservará 
en la Escuela de primer ciclo de Educación Infantil y 
estará a disposición de la Comisión de Seguimiento 
establecida al efecto en el artículo 16 de esta Orden. 
Dicho Proyecto Educativo y Asistencial contendrá, 
entre otros aspectos, los siguientes:

a) Número de niños y niñas por edades, criterios 
de agrupamiento, número de unidades por edades y 
por modelos lingüísticos.

b) Relación de las y los educadores infantiles por 
unidad, indicando la situación laboral, la titulación y 
la capacitación lingüística, así como relación del per-
sonal auxiliar.

c) Calendario y horario, así como servicios que 
ofrece la Escuela de primer ciclo de Educación Infan-
til: comedor, asistencia médico-sanitaria, psicológica, 
escuela de padres…

d) Definición de los valores, objetivos y priorida-
des de actuación, tanto en el ámbito educativo como 
asistencial.

Artículo 7.– Plazo de presentación.
1.– El plazo de presentación de las solicitudes para 

acogerse a esta convocatoria será de un mes, a partir 
del día siguiente al de la fecha de publicación de esta 
Orden en el Boletín Oficial del País Vasco.

2.– Si la Dirección de Centros Escolares advirtiera 
en la solicitud presentada la existencia de algún de-
fecto o inexactitud, lo comunicará al o la solicitante, 
concediéndole un plazo de diez días para que proce-
da a su subsanación.

direnei deialdiaren garapenaren berri emateko ere. 
Ikastetxeen Zuzendaritza da fitxategiaren arduraduna. 
Datuak aurkatu, kontsultatu, zuzendu eta ezabatzeko 
eskubideak Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sai-
laren Ikastetxeen Zuzendaritzaren aurrean erabili ahal 
izango dira. Horretarako, Donostia kaleko 1 zenbaki-
ra (Vitoria-Gasteiz 01010) jo beharko da.

Era berean, deialdi honetara biltzen diren lagunak 
baimena ematen dute fitxategian jasotako datu per-
tsonalak Euskal Autonomia Erkidegoko beste herri-
administrazio batzuei emateko, deialdiaren xedearekin 
bat datozen helburuetarako. Halaber, baimena ematen 
diote Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza, Unibertsitate 
eta Ikerketa Saileko Ikastetxeen Zuzendaritzari, beste 
erakunde publiko batzuetan egiaztatu dezan aurkez-
tutako dokumentuek diotena.

Ikastetxeen Zuzendaritza izango da diru-laguntzak 
emateko prozedura organo instrukzio-egilea, eta pro-
zedura ebazteko egoki deritzen agiri guztiak eskatu 
ahal izango ditu.

Hezkuntza eta laguntza-proiektua haur-eskolan 
gordeko da, eta Agindu honen 16. artikuluan eza-
rritako jarraipen-batzordearen esku geratuko da. 
Hezkuntza- eta laguntza-proiektu horrek ondokoak 
hartuko ditu barne, besteak beste:

a) Haurren kopurua, urteen arabera, taldekatzeko 
irizpideak, unitate-kopurua, adinaren eta hizkuntza-
ereduaren arabera.

b) Unitate bakoitzeko haur-hezitzaileen zerren-
da, honako hauek jasoz: lan-egoera, titulazioa eta 
hizkuntza-gaitasuna. Laguntza-langileen zerrenda ere 
jasoko da.

c) Haur Hezkuntzako lehen zikloko eskola-
egutegia eta ordutegia eta eskainitako zerbitzuak: jan-
tokia, mediku- eta osasun-laguntza, laguntza psikolo-
gikoa, gurasoen eskola...

d) Jarduketak hezkuntza- eta laguntza-eremuan di-
tuen balore, helburu eta lehentasunen definizioa.

7. artikulua.– Aurkezteko epea.
1.– Deialdi honi heltzeko, eskabideak aurkezteko 

epea hilabetekoa izango da, agindu hau Euskal He-
rriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu, eta biha-
ramunetik aurrera.

2.– Ikastetxeen Zuzendaritzak zehaztasun eza edo 
hutsegiteren bat antzematen badu aurkeztutako es-
kabidean, eskatzaileari jakinarazi, eta hamar eguneko 
epea emango dio, zuzentzeko.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (6/34)



Transcurrido dicho plazo sin haber procedido a la 
subsanación, se le tendrá por desistido o desistida de 
su petición, previa resolución que deberá ser dictada 
en los términos previstos en el artículo 42 de la Ley 
4/1999.

Artículo 8.– Comisión de Valoración.
La Comisión de Valoración estará formada por:
– El Director de Centros Escolares, que actuará 

como Presidente.
– El Inspector General de Educación, o, como su-

plente, un Inspector o Inspectora de Educación de-
signado por dicho Inspector General de Educación.

– Una o un Técnico de la Dirección de Innova-
ción Educativa, designada o designado por el titular 
de dicha Dirección.

– Dos personas de la Dirección de Centros Esco-
lares, designadas por el titular de dicha Dirección. 
Una de ellas actuará como Secretario o Secretaria.

Artículo 9.– Funciones de la Comisión de Valo-
ración.

Será función de la Comisión de Valoración anali-
zar la documentación presentada y elevar a la Vice-
consejera de Educación la propuesta de la concesión 
de la ayuda a cada Escuela de primer ciclo de Educa-
ción Infantil en función de los criterios establecidos 
en el Capítulo I.

Artículo 10.– Resolución de la convocatoria.
1.– La resolución de concesión de las subvencio-

nes previstas en esta convocatoria será dictada, a la 
vista de la propuesta elevada por la Comisión de Va-
loración, por la Viceconsejera de Educación, en el 
plazo de 6 meses a contar a partir de la publicación 
de esta Orden en el Boletín Oficial del País Vasco. 
Dicha resolución será publicada a todos los efectos, 
en el Boletín Oficial del País Vasco.

2.– Si una vez transcurrido dicho plazo no hubie-
ra sido publicada dicha resolución, la solicitud corres-
pondiente podrá entenderse desestimada.

Artículo 11.– Causas de denegación.
Serán causas de denegación de las ayudas solicita-

das las siguientes:
a) Presentar la solicitud fuera del plazo establecido 

en el artículo 7 de la presente Orden.
b) Incumplir las exigencias requeridas en el Capí-

tulo I.
Artículo 12.– Percepción y justificación de las 

ayudas.
El pago de la subvención se realizará en dos pla-

zos. El primero ascenderá al 30% del total concedi-
do, y se hará efectivo tras la publicación de la Re-
solución de la Viceconsejera de Educación a que ha-
ce referencia el artículo 10 de la presente Orden. El 
segundo pago se realizará durante el mes de julio, y 

Aipatu epean eskatzaileak zuzenketarik ez badu 
egin, eskaeran atzera egin duela joko da, 4/1999 
Legearen 42. artikuluan jasotakoaren arabera eman 
behar den ebazpenaren ostean.

8. artikulua.– Balorazio-batzordea.
Balorazio-batzordeak kide hauek izango ditu:
– Ikastetxeen zuzendaria; lehendakari jardungo du.

– Hezkuntzako ikuskari nagusia edo haren ordez-
ko moduan, Hezkuntzako ikuskari bat, Hezkuntzako 
ikuskari nagusi horrek izendatuta.

– Hezkuntza Berriztatzeko Zuzendaritzako tekni-
kari bat, zuzendaritza horretako titularrak izendatuta.

– Ikastetxeen Zuzendaritzako bi pertsona, zuzen-
daritza horretako titularrak izendatuta. Idazkari-lanak 
egingo ditu horietako batek.

9. artikulua.– Balorazio-batzordearen egitekoak.

Balorazio-batzordearen eginkizuna izango da aur-
kezten diren agiriak aztertzea eta Hezkuntza sailburu-
ordeari proposatzea Haur Hezkuntzako lehen zikloko 
eskola bakoitzari eman beharreko laguntza, I. kapitu-
luan azaldu diren irizpideak aplikatuz. 

10. artikulua.– Deialdia ebaztea.
1.– Hezkuntzako sailburuordeak emango du dei-

aldi honetan aurreikusitako diru-laguntzak emateko 
ebazpena, balorazio-batzordeak egindako proposame-
na aztertu eta gero. Ebazpen hori 6 hilabeteko epean 
emango du, agindu hau Euskal Herriko Agintaritza-
ren Aldizkarian argitaratzen denetik aurrera. Ebazpen 
hori Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argi-
taratuko da ondorio guztietarako.

2.– Epea amaitu eta interesdunei ebazpenik jaki-
narazi ezean, eskabidea ezetsi egin dela ulertu ahal 
izango da.

11. artikulua.– Laguntza ukatzeko arrazoiak.
Honako hauek izango dira eskatutako laguntzak 

ukatzeko arrazoi:
a) Eskaera epez kanpo aurkeztea (agindu honen 7. 

artikuluan ezarri da epea).
b) I. kapituluan azaldutako baldintzak ez betetzea.

12. artikulua.– Laguntzak jasotzea eta justifika-
tzea.

Diru-laguntza bi epetan ordainduko da. Lehe-
nengoan, emandako diru-laguntza osoaren % 30 or-
dainduko da, Hezkuntza sailburuordearen ebazpena 
(agindu honen 10. artikuluan aipatzen dena) argita-
ratu ondoren. Bigarren ordainketa, berriz, uztailean 
egingo da, ikastetxeek honakoak aurkeztu eta gero: 

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (7/34)



previamente los centros deberán remitir una memo-
ria explicativa de cómo se va a utilizar la subvención 
concedida, así como el detalle de gastos e ingresos de 
la Escuela Infantil durante el curso 2010-2011. Es-
ta documentación se dirigirá a la Dirección de Cen-
tros Escolares, y podrá presentarse en la Delegación 
Territorial de Educación o en cualquiera de las de-
pendencias a que se refiere el artículo 38.4 de la Ley 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común. La pre-
sentación de esta documentación se realizará durante 
la primera quincena de junio de 2011.

En el supuesto de que, como consecuencia de la 
justificación presentada, se constate que los ingresos 
superan a los gastos efectivamente realizados, por la 
Viceconsejera de Educación se procederá a la liquida-
ción de la subvención, minorando ésta en el diferen-
cial detectado al objeto de que no se produzca sobre-
financiación. A estos efectos por el citado órgano se 
dictará la correspondiente resolución de liquidación, 
teniendo en cuenta para ello el procedimiento esta-
blecido en el Decreto 698/1991, de 17 de diciembre.

Artículo 13.– Régimen de compatibilidades.
La cuantía que se reciba por esta Convocatoria, 

será compatible con cualquier otra que pudiera ob-
tenerse a través de Órganos dependientes de Admi-
nistraciones Públicas o Entidades Privadas sin com-
petencias en materia Educativa, siempre que la suma 
de todas ellas no supere el 100% del gasto objeto de 
esta aportación. En tal supuesto, se reducirá, en la 
cantidad correspondiente al exceso, el importe que les 
correspondiera en virtud de la presente Convocatoria.

Artículo 14.– Obligaciones de las y los beneficia-
rios.

Las y los beneficiarios de las subvenciones regula-
das por la presente Orden deberán cumplir en todo 
caso las siguientes obligaciones:

1.– Aceptar la subvención concedida. En este sen-
tido, si en el plazo de quince días tras la fecha de la 
publicación de la Resolución en el BOPV las perso-
nas/entidades beneficiarias no renuncian expresamen-
te y por escrito a la misma, se entenderá que ésta 
queda aceptada.

2.– Utilizar la subvención para el concreto destino 
para el que ha sido concedida.

Asimismo, el mencionado beneficiario o beneficia-
ria de la subvención queda obligado u obligada a so-
meterse a las actuaciones de comprobación que efec-
túe la Administración concedente, el Tribunal Vasco 
de Cuentas Públicas y las de control que realice la 
Oficina de Control Económico de la Administración, 
tal como se determina en el artículo 50.2, del De-
creto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Prin-
cipios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco.

diru-laguntza nola erabiliko duen azaltzen duen me-
moria bat, eta haur-eskolak 2010-2011 ikasturtean 
izan dituen gastu eta sarrerak, xehakaturik. Agiri ho-
riek Ikastetxeen Zuzendaritzari bidali behar zaizkio, 
eta Hezkuntzako ordezkaritzan aurkez daitezke, edo 
Administrazio Publikoen Araubide Juridikoari eta 
Administrazio Prozedura Erkideari buruzko Legearen 
38.4 artikuluan aipatzen diren bulegoetan. Agiriok 
2011ko ekainaren lehen hamabostaldian aurkeztu 
behar dira.

Aurkeztutako justifikazioa dela eta, diru-sarrerak 
egindako gastuak baino handiagoak direla egiaztatzen 
bada, Hezkuntza Sailburuordetzak diru-laguntza kita-
tu egingo du; horretarako, antzemandako aldea gutxi-
tuko da, gain-finatzaketarik gerta ez dadin. Ondorio 
horietarako, organo horrek kitatze-ebazpena emango 
du, eta horretarako kontuan hartuko du abenduaren 
17ko 698/1991 Dekretuan ezarritako prozedura.

13. artikulua.– Bateragarritasunen araubidea.
Deialdi honen bidez lortutako kopurua bateraga-

rria izango da hezkuntza arloan eskumenik ez duten 
administrazio publikoen edo erakunde pribatuen 
mende dauden organoen bidez lortutako beste edo-
zeinekin, baina diru-laguntza guztien batuketak ezin-
go du izan gastuaren % 100 baino gehiago. Halako-
rik gertatuko balitz, egindako gastutik gora jasotzen 
den kopurua kenduko zaio deialdi honen arabera 
legokiokeen diru-laguntzari.

14. artikulua.– Onuradunen betebeharrak.

Agindu honetan araututako diru-laguntzaren onu-
radunek betekizun hauek izango dituzte:

1.– Ematen den diru-laguntza onartzea. Ebazpe-
na EHAAn argitaratu ondoko hamabost egunetan 
pertsona/erakunde onuradunek diru-laguntzari beren 
beregi eta idatziz ez badiote uko egiten, diru-laguntza 
onartutzat joko da.

2.– Diru-laguntza helburu jakin batera ematen 
dugu, eta horrexetarako erabili behar da.

Diru-laguntzaren hartzaileak, halaber, men egin 
behar die diru-laguntza eman duen administrazioak 
edo Herri Kontuen Euskal Epaitegiak egin ditzaketen 
egiaztapen-ekintzei, eta Administrazioaren Kontrol 
Ekonomikoko Bulegoak egin ditzakeen kontrol-
ekintzei, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako De-
kretuak, Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei 
buruzko Legearen Testu Bategina onartzen duenak, 
bere 50.2 artikuluan adierazten duenez.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (8/34)



La Administración General de la Comunidad Au-
tónoma de Euskadi, a través del Departamento com-
petente, podrá realizar auditorías en los centros para 
verificar que los datos aportados son ciertos.

Artículo 15.– Incumplimiento y procedimiento de 
reintegro.

La constatación de la existencia de cualquier su-
puesto de incumplimiento de las condiciones que 
motivaron la concesión de la subvención dará lugar, 
de conformidad y en los términos establecidos en el 
Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, y 
en el Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, a la 
obligación de reintegrar a la Tesorería General del 
País Vasco las cantidades percibidas más los intereses 
legales que procedan. Y en especial en los siguientes 
casos:

a) Incumplir la obligación de justificación.
b) Incumplir la finalidad para la que la ayuda fue 

concedida.
c) Obtener la ayuda sin reunir las condiciones re-

queridas para ello.
d) Incumplir alguna o algunas de las obligaciones 

establecidas en el artículo 14 de la presente Orden.
Artículo 16.– Comisión de Seguimiento.
A los efectos de velar por el debido cumplimiento 

del objeto y las condiciones establecidas en la presen-
te convocatoria se constituirá una Comisión de Se-
guimiento, integrada por:

– El Inspector o Inspectora de Educación, miem-
bro de la Comisión de Valoración.

– Una Técnica o Técnico designado por la Direc-
ción de Innovación Educativa.

– Una Técnica o Técnico designado por la Direc-
ción de Centros Escolares.

Artículo 17.– Funciones de la Comisión de Segui-
miento.

1.– La Comisión de Seguimiento, en función del 
procedimiento que ella misma determine, podrá su-
pervisar el grado de cumplimiento de las obligaciones 
de la entidad beneficiaria de la subvención.

2.– A este propósito, la Comisión de Seguimiento, 
con carácter previo a la realización del segundo pa-
go previsto en el artículo 14, podrá analizar los datos 
aportados por las entidades beneficiarias, pudiendo 
requerir cuanta documentación complementaria con-
sidere necesaria para las funciones que le fueron en-
comendadas.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– En lo no regulado por esta Orden en 
materia procedimental, se aplicará, con carácter su-
pletorio, lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Oro-
korrak, eskumena duen sailaren bitartez, auditoretzak 
egin ahal izango ditu ikastetxeetan, emandako datuak 
benetakoak direla egiaztatzeko.

15. artikulua.– Ez betetzea eta itzultzeko proze-
dura.

Diru-laguntza emateko bide eman zuten baldintze-
takoren bat ez dela betetzen egiaztatuz gero, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Diruzaintza Nagusiari itzuli 
behar zaio jasotako diru-zenbatekoa eta horren legez-
ko interesak, beti ere azaroaren 11ko 1/1997 Lege-
gintzako Dekretuan eta abenduaren 17ko 698/1991 
Dekretuan ezarritakoarekin bat eta horri jarraiki. Eta 
batez ere kasu hauetan:

a) Justifikatzeko obligazioa ez betetzea.
b) Laguntza zertarako eman, horretarako ez erabil-

tzea.
c) Behar diren baldintzak bete gabe lortzea lagun-

tza.
d) Agindu honen 14. artikuluan ezarritako obliga-

zioetarikoren bat ez betetzea.
16. artikulua.– Jarraipen-batzordea.
Deialdi honetan ezarritako baldintzak eta xedea 

behar bezala betetzen direla bermatzeko, jarraipen-
batzordea eratuko da. Hauek izango dira batzordeko 
kideak:

– Hezkuntzako ikuskaria, balorazio-batzordeko 
kide baita.

– Hezkuntza Berriztatzeko Zuzendaritzak izenda-
tutako teknikari bat.

– Ikastetxeen Zuzendaritzak izendatutako teknikari 
bat.

17. artikulua.– Jarraipen-batzordearen egitekoak.

1.– Jarraipen-batzordeak, berak zehazten duen pro-
zeduraren arabera, bere esku izango du diru-laguntza 
jasotzen duen erakundeak bere betebeharrak zein 
neurritan betetzen dituen egiaztatzea.

2.– Horretarako, jarraipen-batzordeak, 14. artiku-
luan azaldu den bigarren ordainketa egin aurretik, 
erakunde onuradunek aurkeztutako datuak aztertu 
ahalko ditu, eta agindu zaizkion funtzioak betetzeko 
beharrezko irizten dien agiri osagarri guztiak eska di-
tzake.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Prozedura-gaietan agindu honek 
arautzen ez duenerako, osagarri gisa, Administrazio 
Publikoen Araubide Juridikoari eta Administrazio 
Prozedura Erkideari buruzko azaroaren 26ko 30/1992 

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (9/34)



ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, teniendo en cuenta las modificaciones poste-
riores a dicha Ley.

Segunda.– Contra la presente Orden, que agota 
la vía Administrativa, podrán los interesados e in-
teresadas interponer recurso potestativo de reposi-
ción ante la Consejera de Educación, Universidades 
e Investigación, en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de su publicación en el BOPV, o re-
curso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia del País Vasco, en el plazo de dos meses, a 
partir del día siguiente al de su publicación.

Tercera.– Se autoriza a la Dirección de Centros 
Escolares a dictar las instrucciones precisas para la 
ejecución de la presente Orden.

Cuarta.– La presente Orden surtirá efectos el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 7 de octubre de 2010.
La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

Legean ezarritakoa aplikatuko da, eta kontuan hartu-
ko dira lege horri gero egindako aldaketak.

Bigarrena.– Agindu honek amaiera ematen dio 
administrazio-bideari, eta, haren kontra, interesatuek 
aukerako berraztertzeko errekurtsoa aurkez diezaioke-
te Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuari. 
Horretarako hilabeteko epea izango da, agindu hau 
EHAAn argitaratu eta biharamunetik hasita. Beste-
la, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jar daiteke 
Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiaren 
Administrazioarekiko Auzietako Salan, bi hilabeteko 
epean, agindu hau EHAAn argitaratu eta biharamu-
netik hasita.

Hirugarrena.– Ikastetxeen Zuzendaritzari baimena 
ematen zaio Agindu hau betetzeko beharrezko diren 
jarraibide guztiak eman ditzan.

Laugarrena.– Agindu honek eragina izango du 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu 
eta hurrengo egunetik aurrera.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko urriaren 7a.
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (10/34)



I. ERANSKINA

ESKAERA-ORRIA

Nik, ........................................................................................................................................... jaunak/andreak,
...................................... NAN zenbakidunak, ....................................................................................................
udalerrian dagoen ............................................................................................................. ikastetxea ordezkatuz.
Lurraldea: ..................................... Kalea: ................................................................. zenbakia: ........................
Telefonoa: ........................ Posta elektronikoa: ................................................................................................

honako hau ESKATZEN DUT: Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren 2010eko ............aren 
........eko Aginduan ezarritako laguntzetara biltzea; eta honako hau ADIERAZTEN: eskaera honekin batera aur-
kezten diren datu eta agiri guztiak egiazkoak direla.

......................n, 2010eko ............aren ....(e)(a)n

Zentroaren zigilua Zentroko ordezkariaren sinadura

HEZKUNTZA SAILBURUORDE ANDEREA

Aurkezten den dokumentazioa:

 Foru Ogasunaren ziurtagiria, erakunde eskatzaileak zerga-betebeharren ordainketa egunean daramala egiaz-
tatzen duena.

 Gizarte Segurantzako Diruzaintzaren ziurtagiria, zentroa Gizarte Segurantzarekiko betebeharretan egunean 
dagoela egiaztatzen duena. Internet bidez eskuratzen bada, baimenaren titularrak izenpetu beharko du.

 2010ko irailaren 15erako eskolatutako umeen zerrenda banakatua (II., III., IV. eranskinak (Gainera, 4 hila-
betetik gorako eta beherako haurrak bereziko dira IV. eranskinean, eta haur guztien familia-liburuaren eta matri-
kularen fotokopiak aurkeztuko dira).

 Umeen banaketa, adinaren arabera, baimendutako geletan (V. eranskina).

 Funtzionamenduko egutegia (VI. eranskina).

 Arreta egiteko ordutegia (VI. eranskina).

 2010-11 ikasturterako eskatutako edo/eta jasotako bestelako laguntzen zerrenda (VII. eranskina).

 Zinpeko aitorpena, ondokoa egiaztatuz: 1/1997 Legegintzako Dekretuaren 50. artikuluko 5. paragrafoak, 
Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako 4/2005 Legeak aldatuak, ezarritako arrazoiren baten eraginpean ez 
daudela (VIII. eranskina).

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (11/34)



 2010-2011 ikasturterako Aurrekontua (IX. eranskina).

 Hezkuntza-langileen zerrenda (X. eranskina).

 Notario-ahalordea edo kreditatzen duen beste dokumentua, eskatzaileari zentroaren ordez jarduteko baime-
na ematen diona.

 Eusko Jaurlaritzaren diru-laguntzarik jasotzen den lehen aldia izanez gero, Hirugarren Interesatuaren datu-
en alta-orria. Orri hori Hezkuntzako dagokion lurralde ordezkaritzan eska daiteke.

Izaera Pertsonaleko Datuak Babesteari buruzko abenduaren 13ko 15/1999 Lege Organikoan eta Datu Per-
tsonalen Fitxategi Publikoei eta Datuak Babesteko Euskal Agentzia sortzeari buruzko otsailaren 25eko 2/2004 
Legean ezarritakoarekin bat etorriz, deialdiko parte-hartzaileek baimena ematen dute deialdi hau izapidetzean 
jasotako datu pertsonalak tratatu eta argitaratzeko. Datuok, bestalde, fitxategi batean sartuko dira, diru-laguntzen 
deialdi hau eta beronekin zerikusirik duen beste edozein prozedura edo administrazio-espedientea kudeatzeko, 
bai eta deialdira biltzen direnei deialdiaren garapenaren berri emateko ere. Ikastetxeen Zuzendaritza da fitxategi-
aren arduraduna. Datuak aurkatu, kontsultatu, zuzendu eta ezabatzeko eskubideak Hezkuntza, Unibertsitate eta 
Ikerketa Sailaren Ikastetxeen Zuzendaritzaren aurrean erabili ahal izango dira. Horretarako, Donostia kaleko 1. 
zenbakira (Vitoria-Gasteiz 01010) jo beharko da.

Era berean, deialdi honetara biltzen diren lagunak baimena ematen dute fitxategian jasotako datu pertsonalak 
Euskal Autonomia Erkidegoko beste herri-administrazio batzuei emateko, deialdiaren xedearekin bat datozen hel-
buruetarako. Halaber, baimena ematen diote Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko 
Ikastetxeen Zuzendaritzari, beste erakunde publiko batzuetan egiaztatu dezan aurkeztutako dokumentuek diote-
na.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (12/34)



II. ERANSKINA

2008ko urtean jaio eta zentroan 2010eko irailaren 15erako eskolatu diren haurren zerrenda alfabetikoa

Zenbakia Izen-abizenak Jaioteguna

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (13/34)



III. ERANSKINA

2009ko urtean jaio eta zentroan 2010eko irailaren 15erako eskolatu diren haurren zerrenda alfabetikoa

Zenbakia Izen-abizenak Jaioteguna

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (14/34)



IV. ERANSKINA

Zerrenda horiei haur guztien familia-liburuaren eta matrikulen fotokopiak erantsiko zaizkie

2010eko urtean urtarrilaren 1a eta maiatzaren 15 bitartean jaio eta ikastetxean 2010eko irailaren 15erako 
eskolatu diren haurren zerrenda alfabetikoa

Zenbakia Izen-abizenak Jaioteguna

2010eko urtean maiatzaren 16tik aurrera jaio eta ikastetxean  2010eko irailaren 15erako eskolatu diren hau-
rren zerrenda alfabetikoa

Zenbakia Izen-abizenak Jaioteguna

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (15/34)



V. ERANSKINA

Haurren banaketa, adinaren arabera, baimendutako geletan

Modeloa Haur kopurua

0 urteko umeak soilik dauden taldeak (2010ean 
jaioak)

Gehieneko ratioa: 8 ikasle taldeko

1. taldea

2. taldea

3. taldea

4. taldea

5. taldea

Urte 1eko umeak soilik dauden taldeak (2009an 
jaioak)

Gehieneko ratioa: 13 ikasle taldeko

1. taldea

2. taldea

3. taldea

4. taldea

5. taldea

2 urteko umeak soilik dauden taldeak (2008an 
jaioak)

Gehieneko ratioa: 18 ikasle taldeko

1. taldea

2. taldea

3. taldea

4. taldea

5. taldea

0 urteko eta urte 1eko umeak dauden taldeak 
(2009an eta 2010ean jaioak)

Gehieneko ratioa: 7 ikasle taldeko

2009 2010

1. taldea

2. taldea

3. taldea

4. taldea

5. taldea

Urte 1eko eta 2ko umeen taldeak (2008an eta 
2009an jaioak) edo 0, 1 eta 2 urteko umeen taldeak 
(2008an, 2009an eta 2010ean jaioak)

Gehieneko ratioa: 10 ikasle taldeko

1. taldea
2008 2009 2010

2. taldea

3. taldea

4. taldea

5. taldea

Oharra: Koadro honetan bakarrik jarriko dira 2010-2011 ikasturtean baimendutako ikasgelak eta ikasgela ho-
rietan 2010eko irailaren 15erako dagoen ume-kopurua, azaldutako ratioen arabera.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (16/34)



VI. ERANSKINA

HAUR HEZKUNTZAKO LEHEN ZIKLOAREN ESKOLA-EGUTEGIA
2010-2011 IKASTURTEAN

– Ikasturtearen hasiera-data: ...........
– Ikasturtearen amaiera-data: ...........
– Gabonetako oporrak: 

 Bai	 Hasiera: ..............................
	 Amaiera: .............................

 Ez
– Aste Santuko oporrak: 

 Bai	 Hasiera: ..............................
	 Amaiera: ..............................

 Ez
– Irakastegunak, guztira:	 ________________

HAUR ESKOLAREN ORDUTEGIA 2010 2011 IKASTURTEAN

– Goizez:	 Sarrera: ..............
	 Irteera: ..............

– Arratsaldez:	 Sarrera: ..............
	 Irteera: ..............
– Jantoki-zerbitzua:

	 Bai

	 Ez

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (17/34)



VII. ERANSKINA

2010-2011 ikasturterako eskatu edo/eta jaso diren laguntzen zerrenda

Eskaera-eguna Erakundea
Egoera Emandako 

zenbatekoaEmanda Ez da onartu Tramitatzen

Diru-laguntzarik eskatu ez bada, jasota utzi beharko da honela:

........................................................................................................................................... jaunak/andreak,

................................................................................................................................. Haur Eskolaren izenean
Egiaztatzen du ez duela inongo diru-laguntzarik eskatu

.....................(e)n, 2010eko ............aren ....(e)an.

(Jatorrizko sinadura eta zigilua)

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (18/34)



VIII. ERANSKINA

ZINPEKO AITORPENA

.................................................................................................................................................. jaunak/andreak,

.................................................................................................................................... Haur Eskolaren izenean

........................................, zinpean aitortzen du ez duela diru-laguntza edo laguntza publikoa jaso-
tzea eragozten dion zehapen penal nahiz administratiborik, ezta horiek eskuratzeko legezko debekurik ere, 
-sexu-diskriminazioek eragindakoak barne, beti ere Emakume eta Gizonen Berdintasunari buruzko otsailaren 
18ko 4/2005 Legearen azken xedapenetatik seigarrenean ezarritakoaren arabera.

.....................(e)n, 2009ko ............aren ...(e)an.

(Jatorrizko sinadura eta zigilua)

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (19/34)



IX. ERANSKINA

AURREKONTUA

DIRU-SARRERAK

IRAKASKUNTZARAKO SARRERAK

1. Diru-laguntza publikoak

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saila

Jaurlaritzako beste sail batzuk

Foru Aldundia

Udala

 Beste batzuk (zehaztu)

2. Publikoak ez diren ekarpenak
Fundazioak

Beste batzuk (zehaztu)

FAMILIEN KUOTEN BIDEZ LORTUTAKO SARRERAK

1. Irakaskuntza-kuotak

2. Zerbitzu osagarriengatiko kuotak

jantokia

garraioa

Beste batzuk (zehaztu)

BESTE SARRERA BATZUK

Finantza-interesak

Beste batzuk (zehaztu)

GUZTIRA 

GASTUAK

IRAKASKUNTZA GASTUAK

1. Langileen gastuak

Irakasleen soldatak

Irakasle ez diren langileen soldatak

Irakasleen Gizarte Segurantza

Irakasle ez direnen Gizarte Segurantza

2. Gastu orokorrak

Alokairuak

Hornidurak (argia, ura, gasa, telefonoa…)

Garbiketa-lanak

Informatika-gastuak 

Material didaktikoa eta ikus-entzunezkoak

Konponketa-lanak 

Finantza-gastuak

Zergak

Beste batzuk (zehaztu)

3. Amortizazioak

JARDUERA ETA ZERBITZU OSAGARRIEN GASTUAK

1. Zerbitzu osagarriak

Garraioa

Jantokia

Gastu orokorrak (janaria, higiene-produktuak…)

Beste gastu batzuk (zehaztu):

Beste gastu batzuk (zehaztu):

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (20/34)



GUZTIRA 

EMAITZA (SARRERAK-GASTUAK)

Sinadura eta zigilua

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (21/34)



X. ERANSKINA

HEZKUNTZA-LANGILEEN ZERRENDA

Izena Titulazioa Lan-egoera Euskara-titulazioa

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (22/34)



ANEXO I

HOJA DE SOLICITUD

D./D.ª ................................................................................................... con  DNI n.º: ...................................

en representación del centro ..............................................................................................................................

sito en (Municipio) ............................................................................................ Territorio ...............................

Calle ............................................................................................. n.º .................., Teléfono ............................

Dirección de correo electrónico ..........................................................................................................................

SOLICITA acogerse a las ayudas establecidas en la Orden de ....... de .......... de 2010 de la Consejera de Educa-
ción, Universidades e Investigación y DECLARA ser ciertos todos los datos y documentos que se presentan junto con 
esta solicitud.

En .................... a ....  de .......... de 2010

Sello del Centro Firma del o la Representante del Centro

ILMA. SRA. VICECONSEJERA DE EDUCACIÓN

Documentación que se acompaña:

 Certificado de la Hacienda Foral acreditativo de que la entidad solicitante se encuentra al corriente de sus obli-
gaciones tributarias.

 Certificado de la Tesorería de la Seguridad Social acreditativo de que el centro se halla al corriente en el cumpli-
miento de sus obligaciones con la Seguridad Social. Cuando se obtenga a través de Internet, deberá estar firmado por 
el o la titular de la autorización.

 Relación individualizada de los niños y niñas escolarizados o escolarizadas a 15 de septiembre de 2010 (anexos 
II, III, IV). (Además, en el anexo IV, se distinguirá entre los niños y niñas mayores y menores de 4 meses y se aportará 
una fotocopia del libro de familia y de la matrícula de cada niño o niña).

 Distribución de niños y niñas por edades en las aulas autorizadas (anexo V).

 Calendario de funcionamiento (anexo VI).

 Horario de atención (anexo VI).

 Relación de ayudas solicitadas y/o percibidas para el curso 2010-2011 (anexo VII).

 Declaración jurada en la que se acredite no estar incurso o incursa en alguna de las causas establecidas en el 
apartado 5 del artículo 50 del Decreto legislativo 1/1997 modificado por la Ley 4/2005 para Igualdad de Mujeres y 
Hombres (anexo VIII).

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (23/34)



 Presupuesto de la Escuela Infantil del curso 2010-2011 (anexo IX).

 Relación de personal educativo (anexo X).

 Poder notarial o documento acreditativo que autoriza a la persona solicitante a actuar en representación del centro.

 En caso de ser la primera vez que recibe subvención por parte del Gobierno Vasco, Hoja de Alta de datos de Ter-
cero Interesado, que podrá solicitar en la Delegación Territorial de Educación correspondiente.

De conformidad con la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, y 
con la Ley 2/2004, de 25 de febrero, de ficheros de Datos de Carácter Personal de Titularidad Pública y de Creación 
de la Agencia Vasca de Protección de Datos, los datos personales recogidos en la tramitación de esta convocatoria, cuyo 
tratamiento y publicación es autorizado por los y las participantes en la misma, serán incluidos en un fichero cuyo ob-
jeto será gestionar la presente convocatoria de subvenciones y cualquier otro procedimiento o expediente administrativo 
relacionado con la misma, así como para informar a las personas concurrentes a dicha convocatoria de su desarrollo. 
La responsable de este fichero es la Dirección de Centros Escolares. Los derechos de acceso, rectificación, cancelación y 
oposición se podrán ejercer ante la Dirección de Centros Escolares, dirigiéndose para ello a dicha Dirección de Centros 
Escolares. Departamento de Educación, Universidades e Investigación del Gobierno Vasco. Calle Donostia-San Sebas-
tián,1 (Vitoria-Gasteiz).

Asimismo, las personas concurrentes a esta convocatoria dan su consentimiento a la cesión de datos personales con-
tenidos en el fichero a otras Administraciones públicas de la Comunidad Autónoma del País Vasco para finalidades 
coincidentes con el objeto de la convocatoria y autorizan a la Dirección de Centros Escolares a comprobar en otros 
organismos públicos la veracidad de los documentos presentados.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (24/34)



ANEXO II

Listado alfabético de niñas y niños nacidos en el año 2008 y escolarizadas o escolarizados en el centro el día 15 de 
septiembre de 2010

Número Apellidos y nombre Fecha de nacimiento

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (25/34)



ANEXO III

Listado alfabético de niñas y niños nacidos en el año 2009 y escolarizadas o escolarizados en el centro el día 15 de 
septiembre de 2010

Número Apellidos y nombre Fecha de nacimiento

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (26/34)



ANEXO IV

Se acompañará a estos listados la fotocopia del libro de familia y de la matrícula de cada niño o niña

Listado alfabético de niñas y niños nacidos entre el 1 de enero y el 15 de mayo de 2010 y escolarizadas o escolari-
zados en el centro el día 15 de septiembre de 2010

Número Apellidos y nombre Fecha de nacimiento

Listado alfabético de niñas y niños nacidos después del 16 de mayo de 2010 y escolarizadas o escolarizados en el 
centro el día 15 de septiembre de 2010

Número Apellidos y nombre Fecha de nacimiento

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (27/34)



ANEXO V

Distribución de niños y niñas por edades en las aulas autorizadas

Modelo N.º niños y niñas

Grupos con sólo niños y niñas de 0 años (nacidos y 
nacidas en 2010)

Ratio máxima: 8 alumnos y alumnas/grupo

Grupo n.º 1

Grupo n.º 2

Grupo n.º 3

Grupo n.º 4

Grupo n.º 5

Grupos con sólo niños y niñas de 1 año (nacidos y 
nacidas en 2009)

Ratio máxima: 13 alumnos y alumnas/grupo

Grupo n.º 1

Grupo n.º 2

Grupo n.º 3

Grupo n.º 4

Grupo n.º 5

Grupos con sólo niños y niñas de 2 años (nacidos y 
nacidas en 2008)

Ratio máxima: 18 alumnos y alumnas/grupo

Grupo n.º 1

Grupo n.º 2

Grupo n.º 3

Grupo n.º 4

Grupo n.º 5

Grupos con niños y niñas de 0 y 1 años (nacidos y 
nacidas en 2009 y 2010

Ratio máxima: 7 alumnos y alumnas/grupo

2009 2010

Grupo n.º 1

Grupo n.º 2

Grupo n.º 3

Grupo n.º 4

Grupo n.º 5

Grupos con niños y niñas de 1 y 2 años (nacidos y 
nacidas en 2008 y 2009) o niños y niñas de 0, 1 y 2 
años (nacidos y nacidas en 2008, 2009 y 2010)

Ratio máxima: 10 alumnos y alumnas/grupo

Grupo n.º 1
2008 2009 2010

Grupo n.º 2

Grupo n.º 3

Grupo n.º 4

Grupo n.º 5

Nota: En este cuadro se deberán plasmar solamente las aulas autorizadas en el curso 2010-2011, y el n.º de niños 
y niñas en las mismas a fecha 15 de septiembre de 2010 atendiendo a los ratios expresados.

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (28/34)



ANEXO VI

CALENDARIO DE LA ESCUELA DE PRIMER CICLO DE EDUCACIÓN INFANTIL EN EL CURSO 2010-2011

– Fecha de inicio del curso: .............

– Fecha de fin del curso: ................

– Vacaciones de Navidad:

 Sí	 Inicio: ...........

	 Fin: ..............

 No

– Vacaciones de Semana Santa:

 Sí	 Inicio: ...........

	 Fin: ..............

 No

– Total de días lectivos: 	 _______________

HORARIO DE LA ESCUELA INFANTIL EN EL CURSO 2010-2011

– Mañana:	 Entrada: .............

	 Salida: .............

– Tarde:	 Entrada: .............

	 Salida: .............

– Servicio de comedor:

	 Sí

	 No

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (29/34)



ANEXO VII

Relación de ayudas solicitadas y/o recibidas para el curso 2010-2011

Fecha
solicitud Organismo

Situación
Importe concedido

Concedida Denegada En trámite

En caso de no haber solicitado ninguna ayuda se deberá hacer constar a continuación:

D./Dña. ....................................................., en representación de la Escuela Infantil .........................., certifica 
que ésta no ha solicitado ni recibido ninguna ayuda.

....................., a ..... de ............ de 2010

(Firma y sello originales)

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (30/34)



ANEXO VIII

DECLARACIÓN JURADA

D./Dña. ..................................................... en representación de la Escuela Infantil ..........................., declara 
bajo juramento que no está sancionado o sancionada penal o administrativamente con la pérdida de la posibilidad de 
obtención de subvenciones o ayudas públicas, o incurso o incursa en prohibición legal que lo inhabilite para ello, con 
inclusión de las que se hayan producido por discriminación por razón de sexo de conformidad con lo dispuesto en la 
Disposición Final sexta de la Ley 4/2005, de 18 de febrero, para la Igualdad de Mujeres y Hombres.

....................., a ..... de ............ de 2010

(Firma y sello originales)

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (31/34)



ANEXO IX

PRESUPUESTO

INGRESOS

INGRESOS PARA ENSEÑANZA

1.– Subvenciones públicas

Departamento de Educación, Universidades e Investigación

Otros Departamentos del Gobierno Vasco

Diputación Foral

Ayuntamiento

Otros (especificar)

2.– Otras aportaciones no públicas
Fundaciones

Otros (especificar)

INGRESOS POR CUOTAS DE LAS FAMILIAS

1.– Cuotas de enseñanza

2.– Cuotas por servicios complementarios

comedor

transporte

Otros (especificar)

OTROS INGRESOS

Intereses financieros

Otros (especificar)

TOTAL 

GASTOS

GASTOS DE ENSEÑANZA

1.– Gastos de Personal

Salarios personal docente

Salarios personal no docente

Seguridad Social personal docente

Seguridad Social personal no docente

2.– Gastos generales

Alquileres

Suministros (luz, agua, gas, teléfono…)

Limpieza

Gastos informáticos 

Material didáctico y audiovisual

Reparaciones 

Gastos financieros

Impuestos

Otros (especificar)

3.– Amortizaciones

GASTOS ACTIVIDADES Y SERVICIOS COMPLEMENTARIOS

1.– Servicios complementarios

Transporte

Comedor

Gastos generales (comida, productos higiene…)

Otros gastos (especificar)

OTROS GASTOS (especificar)

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (32/34)



TOTAL

RESULTADO (INGRESOS-GASTOS)

Firma y sello

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (33/34)



ANEXO X

Relación del personal educativo de la escuela de primer ciclo de educación infantil

Nombre Titulación Situación laboral Titulación de euskera

EHAA - 2010eko urriak 22, ostirala  •  N.º 204 ZK.  •  BOPV - viernes 22 de octubre de 2010

2010/4872 • (34/34)


